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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Понятие «нарратив» широко распространено в гуманитарных

дисциплинах и представляет большой исследовательский интерес с точки

зрения лингвистики. Нарратив неразрывно сопряжен с дискурсивной

деятельностью, поскольку он является продуктом речемыслительного

процесса, связанного с познанием, осмыслением и представлением

окружающего мира говорящим. Одной из разновидностей нарратива является

педагогический нарратив как история о профессиональном опыте педагога. В

настоящей работе рассматривается педагогический нарратив как дискурс,

темой которого является становление профессиональной идентичности

учителя. Настоящая работа освещает проблемы исследования данного вида

дискурса на основе лексико-семантических и грамматических параметров.

Степень разработанности проблемы. В работах современных ученых

рассмотрена проблематика педагогического нарратива [Джонсон и Голомбек

2002, 2011, 2017] идентичности в нарративе [Davies, Harre 1990; Schiffrin 1996;

Bamberg 1997; Циммерман 1998; De Fina 2003; Ramsey 2005; Wortham 2011;

Clark 2015; Foste 2018], структуры профессиональной идентичности учителя

[Мищенко 2005; Березина 2008; Дундюк 2015; Берберян и др. 2019, 2021].

Однако педагогический нарратив как средство объективации

профессиональной идентичности малоизучен с дискурсивной точки зрения.

Кроме того, в научной литературе недостаточно комплексных дискурсивных

работ, реконструирующих понятие профессиональной идентичности учителя,

а также раскрывающих характер вербализации данного понятия в дискурсе.

Педагогический нарратив является видом дискурса, что объясняет его

исследовательский потенциал в лингвистическом научном поле. Одной из

главных проблем когнитивной лингвистики является категоризация

человеческого опыта, тесно связанная со всеми когнитивными способностями

человека. Актуальность настоящего исследования определяется

необходимостью изучения дискурса педагогического нарратива как

вербализованной структуры о становлении профессионального опыта с точки

зрения лингвистики, поскольку именно через язык происходит объективация

профессиональной идентичности. Научный интерес представляют способы

того, как именно соотносятся когнитивные структуры сознания, заложенные в

этом виде дискурса в форме объективации понятия профессиональной

идентичности учителя, с единицами языка. Более того, необходимо изучить

педагогический нарратив с точки зрения дискурсивной1 и коммуникативной2

грамматики.

Объектом исследования является педагогический нарратив как вид

дискурса.

1 Плунгян В.А. Предисловие: Дискурс и грамматика // Исследования по теории грамматики. Вып. 4:

Грамматические категории в дискурсе / ред. В. А. Плунгян (отв. ред.), В. Ю. Гусев, А. Ю. Урамничева. – М.:

Гнозис, 2008. – С. – 7-44.
2 Золотова Г.А., Онипенко Н.К., Сидорова М.Ю. Коммуникативная грамматика русского языка. М.: Наука,

2004. 544 с.
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Предмет исследования – лингвистическое моделирование

педагогического нарратива.

Цель исследования – определение языковых параметров

педагогического нарратива и построение его модели.

Поставленная цель достигается путём решения следующих задач:

1) проанализировать современные подходы к изучению дискурса и

идентичности в дискурсе;

2) изучить теоретическую базу научного дискурса в области философии,

психологии и педагогики и на их основе построить онтологическую

модель понятия профессиональной идентичности учителя;

3) провести психолингвистический эксперимент среди студентов-

практикантов, прошедших педагогическую практику, для сбора текстов

педагогических нарративов;

4) построить фрейм понятия профессиональная идентичность учителя на

основе дискурса педагогических нарративов;

5) определить композиционную структуру педагогического нарратива;

6) осуществить анализ дискурса педагогических нарративов, формируя

корпус выявленных номинаций из контекстов, соотнесенных с

субфреймами понятия профессиональная идентичность учителя;

7) выявить языковые параметры в текстах педагогических нарративов;

8) произвести лингвистическое моделирование педагогического нарратива

на основании выявленных параметров.

Теоретической базой исследования послужили работы отечественных

и зарубежных ученых в области анализа дискурса [Александрова 2007;

Алексеева 2013; Арутюнова 1990; Бенвенист 2002; Водак 2007; Дейк 1989;

Звегинцев 1976; Красных 2002; Лакофф 2004; Мишланова 2020; Фуко 2004;

Фэркло 2003; Хабермас 2000; Харрис 1952; Чудинов 2006; Шейгал 2000],

когнитивной лингвистике [Алексеева, Мишланова 2002; Арутюнова 1999,

2003; Аскольдов 1997; Кубрякова 2004; Степанов 2007], когнитивной

семантике [Апресян 2000; Болдырев 2001; Булыгина, Шмелев 1997;

Вежбицкая 2011; Лихачев 1997; Попова, Стернин 2007; Телия 1996]

фреймовой семантике [Красных 2003; Лыткина, Селезнева 2011; Филлмор

1983, 1988, 2006], грамматике и грамматической семантике [Зализняк 1967;

Норман, Мухин 2018; Плунгян 2008, 2011; Шведова 1980; Якобсон 1959],

коммуникативной грамматике [Золотова, Онипенко, Сидорова 2004] в

области нарратива [Брокмейер, Харре 2000; Брунер 1986; Бэмберг 1997, 2011;

Выготский 1982; Де Фина 2003; Дэвис, Харре 1990; Кларк 2015; Лабов,

Валецки 1966; МакАдамс 1985; Рамзи 2005; Сарбин 1986, 2004; Уортам 2011;

Фосте 2018; Циммерман 1998; Чейф 1994].

Методы исследования: (1) общенаучные методы: анализ, синтез,

сравнение, обобщение; (2) специальные методы и методики:

психолингвистический эксперимент, дискурс-анализ, фреймовый анализ,

сплошная выборка, контент-анализ, тематический анализ, лексико-

семантический анализ, грамматический анализ.
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Эмпирическая база исследования – языковой корпус, состоящий из

3144 структурно-семантических параметров, вербализирующих понятие

профессиональной идентичности учителя в 40 текстах педагогических

нарративов. Педагогические нарративы были написаны студентами-

практикантами четвертого курса бакалавриата направления подготовки

«Педагогическое образование». В исследовании приняли участие 39 студентов

женского пола и 1 студент мужского пола в возрасте от 20 до 22 лет.

Гипотеза исследования заключается в том, что дискурс педагогического

нарратива объективирует профессиональную идентичность и содержит

определенные дискурсивные параметры, на основе которых можно построить

лингвистическую модель педагогического нарратива.

Положения, выносимые на защиту:

1. Педагогический нарратив представляет собой вид дискурса, темой которого

является профессиональная идентичность учителя. Композиционная

структура педагогического нарратива определяется содержанием понятия

профессиональная идентичность учителя и композиционной структурой

нарратива. Она состоит из четырёх блоков. В первом блоке описывается

начальное состояние автора («Я-студент»), во втором блоке происходит

выход из этого состояния («Я уже не студент»), в третьем блоке отражена

трансформация автора («Я-учитель») и в четвертом блоке описывается

рефлексия о пройденном опыте («Я еще не учитель»).

2. В блоках «Я-студент» и «Я-учитель» описывается включенность авторов в

соответствующий этап профессионального развития и поэтому они

отличаются статичностью. Поскольку в блоках «Я уже не студент» и «Я еще

не учитель» отражается исключенность, или выход, авторов из этих этапов,

они отличаются динамичностью.

3. Лингвистическая модель педагогического нарратива построена на основе

языковых параметров, репрезентирующих содержание четырёх

композиционных блоков, и включает два аспекта: лексико-семантический и

грамматический.

4. В каждом композиционном блоке выделены тематические группы и

микрогруппы номинаций. Языковых параметров в статичных блоках

меньше, чем в динамичных блоках. Динамичные блоки более лексически

насыщенные, чем статичные блоки.

5. В каждом композиционном блоке определены грамматические параметры

по частеречной принадлежности: именные (существительные, местоимения,

прилагательные) и предикативные (глагольные формы и наречия) в рамках

традиционной грамматики. Грамматические параметры разделены

относительно логико-грамматических категорий для выражения статики и

динамики. Категории для выражения статичности репрезентируют

инклюзию, а категории для выражения динамичности – эксклюзию с точки

зрения коммуникативной грамматики. Параметры именных частей речи,

выражающих инклюзию, доминируют во всех композиционных блоках над

параметрами эксклюзии. Параметров глаголов, репрезентирующих

эксклюзию, больше, чем параметров глаголов, выражающих инклюзию.
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Однако параметров наречий, показывающих эксклюзию, меньше, чем

параметров инклюзии.

Научная новизна исследования: (1) введение нового эмпирического

материала, полученного экспериментальным путём, ранее не фигурирующего

в научном поле; (2) описание дискурса педагогического нарратива, ранее


[…]


Рассмотрим параметры, репрезентирующие эксклюзию. В инклюзивном блоке

«Я-студент» эксклюзивных параметров не выявлено, а в блоке «Я-учитель»

они насчитывают минимальное количество – 0,92%. Однако уже в

эксклюзивных блоках параметры эксклюзивности значительно преобладают,

особенно в блоке «Я еще не учитель» - 2,16%, а в блоке «Я уже не студент» их

количество составляет 1,16%. Эти результаты позволяют сделать вывод, что

грамматические параметры, репрезентирующие инклюзию и эксклюзию

совпали с инклюзивностью и эксклюзивностью блоков композиционной

структуры.

Грамматические параметры наречий – самые немногочисленные среди

всех.
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Рис. 7. Количество грамматических параметров наречий в четырёх блоках

Как показано на рисунке 7, параметры, репрезентирующие инклюзию в

инклюзивных блоках в совокупности, насчитывают 3,9 % (0,87% в блоке «Я-

студент» и 3,03% в блоке «Я-учитель»), что меньше, чем параметры

эксклюзивных блоках – 5,81% в совокупности (2,41% в блоке «Я уже не

студент» и 3,40% в блоке «Я еще не учитель»). Рассматривая параметры

репрезентирующие эсклюзию, отметим, что таковые отсутствуют в одном из

инклюзивных блоков («Я-студент»), и насчитывают 1,29% в блоке «Я-

учитель». Таким образом, в совокупности параметры репрезентирующие

эксклюзию преобладают в эксклюзивных блоках – 3,18% в обоих (1,17% в

блоке «Я уже не студент» и 2,01% в блоке «Я еще не учитель»).

Характеризуя модель педагогического нарратива исходя из лексико-

семантических параметров (рис.8), отметим, что сумма параметров у

инклюзивных блоков «Я-студент» и «Я-учитель», меньше, чем сумма

параметров у эксклюзивных блоков «Я уже не студент» и «Я еще не учитель».

Можно сделать вывод, что на уровне лексико-семантических особенностей

уровень эксклюзии превышает уровень инклюзии, то есть эксклюзивные

блоки более лексически насыщенные, чем инклюзивные.
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Рис. 8. Количество наполнения ССП по блокам инклюзии и эксклюзии

Характеризуя модель педагогического нарратива исходя из грамматических

параметров (рис.9), отметим, что в параметрах существительных уровень

инклюзии грамматических репрезентем совпадает с инклюзивными блоками.

Рис. 9. Грамматические параметры, репрезентирующие инклюзию и

эксклюзию по частям речи

В грамматических параметрах других частей речи такого не происходит. В

отношении параметров существительных и местоимений уровень средств,

выражающих инклюзию выше. В случае с глагольными формами наблюдается

обратное. В рамках особенностей параметров прилагательных

распространенность приходится как на инклюзивные блоки, так и на

эксклюзивные. Относительно результатов анализа наречий отметим, что

тенденции также не однородны во взаимосвязи инклюзивных и эксклюзивных

параметров, а некоторые отсутствуют в инклюзивных блоках, также как и в

случае с прилагательными.

Из вышесказанного следует вывод, что на уровне лексики авторы

нарративов описывают себя больше, как учителей. На уровне грамматики
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доминирует композиционный блок студента в рамках репрезентации

инклюзии в именных частях речи. В рамках репрезентации эксклюзии в

предикативных частях речи доминирует блок учителя. Таким образом, исходя

из логико-грамматических категорий на уровне грамматики авторы нарративов

включают себя в студента, исключая себя из учителя.

В заключении подводятся итоги проведенного исследования,

излагаются обобщающие результаты, а также перспективы дальнейшего

изучения дискурса педагогического нарратива и профессиональной

идентичности учителя. Данная работа вносит вклад в исследование дискурса

и профессиональной идентичности учителя с точки зрения языковых

особенностей. Впервые произведена структуризация данного понятия и

выделены характерные языковые особенности, репрезентирующие его в

дискурсе педагогического нарратива. Дискурс педагогического нарратива

представляет большой интерес для последующих исследований не только в

рамках лингвистики, но и в рамках педагогики и психологии.

Статьи в рецензируемых научных журналах, включённых в Перечень

рецензируемых научных изданий ВАК Министерства науки и высшего

образования РФ

1. Трушникова Е. А. Анализ профессиональной идентичности учителя на

материале педагогических нарративов студентов-практикантов:

лингвокогнитивный аспект / Е. А. Трушникова // Вестник Пермского

национального исследовательского политехнического университета.

Проблемы языкознания и педагогики. – 2023. – № 4. – С. 153-163.

2. Трушникова Е. А. Выявление компонентов профессиональной

идентичности учителя в текстах педагогического нарратива: обобщение

результатов контент-анализа / Е. А. Трушникова // Современное

педагогическое образование. – 2023. – № 12. – С. 393-396.

3. Трушникова Е. А. Фреймовая модель понятия «профессиональная

идентичность учителя» в рамках психолого-педагогического научного

дискурса / Е. А. Трушникова // Вестник Удмуртского университета. Серия

История и филология. – 2023. – Т. 33, № 6. – С. 1450-1458.

Статьи в сборниках научных трудов и материалов научных

конференций

1. Трушникова Е. А. Граничные объекты в педагогике / Е. А. Трушникова //

Слово, высказывание, текст в когнитивном, прагматическом и

культурологическом аспектах : материалы X Международной научной

конференции, Челябинск, 01–03 октября 2020 года. – Челябинск:

Челябинский государственный университет, 2020. – С. 236-240.

2. Трушникова Е. А. Профессиональная идентичность в педагогическом

нарративе / Е. А. Трушникова // Педагогическое образование: новые вызовы

и цели : VII Международный форум по педагогическому образованию:

сборник научных трудов, Казань, 26–28 мая 2021 года. Том Часть III. –

Казань: Казанский (Приволжский) федеральный университет, 2021. – С.

227-234.