1

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации Трушниковой Елены Андреевны

«Лингвистическое моделирование педагогического нарратива»

(Пермь, 2025),

представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-

сопоставительная лингвистика

Актуальность диссертационного исследования Е.А Трушниковой

определяется логикой развития современной лингвистики и гуманитарных

наук в целом. Диссертационная работа представляет собой законченное

оригинальное исследование, направленное на изучение дискурсивного

представления знания и решение проблемы формирования профессиональной

идентичности в дискурсе педагогического нарратива.

С одной стороны, современная лингвистика продолжает успешно

отвечать на вопросы, связанных с функционированием дискурсов, и можно с

уверенностью говорить о том, что основные институциональные дискурсы (в

т.ч. профессиональные) уже описаны в аспекте их языковой организации.

Однако за границами последовательного изучения остаются процессы

идентификации и самоидентификации субъектов дискурсов, особенно в

аспекте варьирования языковых единиц. Несмотря на активный

исследовательский интерес научные модели профессиональных дискурсов,

как правило, представляют ядерные параметры – собственно терминосистемы,

оставляя за границами исследования «переходные» и «периферийные» зоны,

из-за чего создается не совсем верное представление как о структуре

профессионального дискурса, так и о распределении дискурсивных областей

как о жестко дискретной системе. Однако этому противоречит

лингвистический материал – тексты, порождаемые в реальных речевых

практиках – демонстрирующий активные процессы варьирования и

гибридизации. В этой связи обращение к профессиональному эго-нарративу –

текстовой репрезентации личного опыта «обычного» человека -

представляется особенно значимым: несмотря на активное изучение этой

дискурсивной области вопрос о границе между личностной, социальной и

профессиональной самоидентификацией и способами лингвистического

маркирования только начинает исследоваться. В целом, в последние

десятилетия интерес к «повседневности» становится трендом исторической

науки, психологии, социологии, культурологии, антропологии, психо- и

социолингвистики в силу того, что «ценным <…> стал именно тот

индивидуальный жизненный опыт, в котором самозначимыми являются и

повседневная жизнь, и ценности, и взгляды, и жизненные установки»
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(Щеглова, 2011). Диссертация Е.А. Трушниковой делает значительный вклад

в это направление, выявляя дискурсивно и личностно обусловленную

вариативность языковых единиц педагогического нарратива. Этим

определяется первый аспект актуальности этой работы.

Второй аспект связан с тем, что исследования, связанные с описанием

моделей концептуализации знания по-прежнему значимы и важны для целого

ряда научных направлений, изучающих человеческую когницию и способы ее

лингвистической репрезентации. «Картирование» социокультурного

«ландшафта» в его динамическом аспекте - выявление и описание

концептуальных областей в аспекте их вовлеченности в процессы

формирования и представления знания - проблема, решение которой значимо

не только для лингвистики, но и для антропологии, культурологии,

психологии и, в целом, для всех наук, исследующих естественный интеллект.

Диссертационное исследование Е.А. Трушниковой делает очередной весьма

значительный вклад в это «картирование», раскрывая специфику

концептуализации (1) фрагмента понятийной области учитель(ство); (2)

процессов фреймовой трансформации при смене идентичности от категории

студент к категории учитель.

Таким образом, актуальность обсуждаемой диссертации определяется

ее значительным вкладом в развитие когнитивно-дискурсивной лингвистики,

психо- и социолингвистики и целого ряда гуманитарных наук, так как

исследования такого рода продолжают оставаться на пике востребованности в

силу междисциплинарной значимости результатов.

Основываясь на фундаментальных теоретико-методологических

подходах и следуя хорошо разработанной системе методических процедур,

автор достигает значимых научных результатов, определяющих безусловную

новизну исследования:

1) поставлена и успешно решена проблема описания процесса

формирования профессиональной идентичности в дискурсе педагогического

нарратива;

2) предложена релевантная и эффективная модель исследования

формирования профессиональной идентичности в дискурсе педагогического

нарратива, включающая хорошо отрефлексированную систему методов и

приемов;

3) собран релевантный корпус эмпирического материала;

4) определена структура и содержание фрейма профессиональная

идентичность учителя;

5) на основе анализа корпуса текстов эго-нарративов определены их

дискурсивные параметры и композиционная структура, включающая переход

от блока «Я-студент», к «Я уже не студент», к «Я-учитель» и к рефлексивному

блоку «Я еще не учитель»;
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6) выявленная модель позволила проследить категориальную

трансформацию через параметры статичности/динамичности;

7) представлена лингвистическая модель педагогического нарратива,

характеризующаяся определенным количественным и качественным составом

лексических и грамматических маркеров.

Все перечисленное позволяет говорить о высокой теоретической

значимости полученных в исследовании результатов.

1. В ходе исследования доказана результативность примененного

методологического подхода, объединяющего достижения как общих

методологических направлений (дискурсивная и когнитивная лингвистика)

так и более частных теорий (нарратология, грамматическая семантика,

коммуникативная грамматика).

2. На основе данных, полученных в ходе анализа эго-нарративов

студентов, доказана гипотеза, что этот тип дискурсивной практики

объективирует профессиональную идентичность и характеризуется

собственными дискурсивными параметрами, на основе которых можно

построить лингвистическую модель педагогического нарратива.

3. Уточнена и дополнена теоретическая база дискурсологии в аспекте

дискурсивной идентичности.

4. Как представляется, предложенная в исследовании модель может

быть применена для описания нарративов других дискурсивных областей и,

соответственно, других типов идентичности.

Значение полученных результатов для практики подтверждается тем,

что в диссертации определены возможности и перспективы их использования

в научно-исследовательской работе для дальнейшего развития предложенной

концепции, в сфере высшего образования при подготовке учебных курсов по

теории текста и дискурса, когнитивной лингвистике, нарратологии и

лексической и грамматической семантике и под.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что

примененные теоретические подходы определяются фундаментальностью

базовых методологических концепций: теории дискурса, когнитивной

лингвистики, нарратологии, семантики, коммуникативной грамматики.

Ясность теоретико-методологических оснований позволила автору

разработать методику анализа, включающую формирование эмпирического

корпуса и последующие аналитические процедуры (фреймовый анализ,

контент-анализ, тематический анализ, лексико-семантический анализ,

грамматический анализ). Объем вовлеченного в исследование материала (40

текстов эго-нарративов, вербализирующих понятие профессиональной

идентичности учителя) также позволяет сделать вывод о достоверности

полученных результатов.

Личный вклад соискателя состоит в осуществлении исследования в

целом: определении фундаментальной исследовательской проблемы, подборе
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теоретических источников и обосновании подходов к ее решению,

формировании научного плана исследования, определении критериев и отборе

релевантного эмпирического материала, осуществлении анализа

теоретических и эмпирических данных, формировании исследовательской

модели объекта на основе дискурсивного подхода, интерпретации полученных

результатов и формулировании теоретических выводов, апробации

результатов исследования.

Структура диссертационной работы логична и в ней находят

обоснование все положения, выносимые на защиту. В первой главе автор

обращается к описанию теоретико-методологического аппарата исследования,

определяя значимые для работы понятия; обосновывает методологическую

модель, органично объединяющую подходы в области теории дискурса,

нарратологии, исследований педагогического нарратива, идентичности в т.ч.

дискурсивной и профессиональной, инклюзии и эксклюзии в идентичности;

обозначает проблемные зоны, требующие исследовательского внимания.

Определяя базовые понятия, автор демонстрирует высокий уровень

аналитического мышления, умение отбирать нужную и достаточную

информацию. В этой же главе (п. 1.3) представлена детализированная

авторская методика исследования языковой репрезентации профессиональной

идентичности учителя в дискурсе педагогического нарратива. Результаты

получили отражение в 1 и 2 Положениях, выносимых на защиту.

Вторая глава представляет результаты анализа эмпирического

материала и формирование лингвистической модели педагогического

нарратива. В основе логики построения главы лежит смоделированный в

Главе 1 фрейм профессиональной идентичности учителя в виде цикла,

включающего блоки «Я-студент» - «Я уже не студент» - «Я-учитель» - «Я еще

не учитель». В разделах главы представлен анализ каждого композиционного

блока в отдельности, а затем выявлена специфика лексико-семантической и

грамматической организации каждого блока и дискурса в целом. Результаты

получили отражение в 3, 4 и 5 Положениях, выносимых на защиту.

Текст диссертации Е.А. Трушниковой позволяет заключить, что помимо

научной добросовестности и основательности автор владеет навыками

грамотного лингвистического анализа, умением интерпретировать результаты

и делать теоретические выводы, демонстрирует высокий уровень научной

рефлексии.

Хочется поблагодарить автора за подготовку объемного и очень

информативного Приложения, где представлены результаты количественного

анализа материала, т.к. оно позволяет оценить достоверность и масштабность

проведенного анализа.

При общем положительном впечатлении от рецензируемой

диссертационной работы у нас все же возникли вопросы, которые требуют

уточнения.
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Во-первых, у нас возник вопрос в отношении сформированной в п.2 1

Главы онтологической модели профессиональной идентичности учителя.

Первое, что хотелось бы уточнить в этой связи – это статус модели: насколько

ее можно назвать онтологической, если она выстраивается «на основе

изучения научного дискурса в области философии, педагогики и психологии»

(с.43)? Как представляется, научный дискурс формирует не столько

онтологические, сколько эпистемологические модели. Что дало возможность

определить статус модели, представленной в исследовании таким образом?

Второе уточнение связано с концепцией исследования дискурса,

представленной в работах М. Фуко, к которым обращается автор в

выстраивании теоретико-методологических оснований. С одной стороны,

очевидно, что идея Фуко о первичности документа (текста) по отношению

существующим научным моделям при реконструкции дискурсов находит

отражение в исследовании: автор формирует корпус эго-текстов, отражающих

практики дискурсивной идентичности. Но с другой стороны, фреймовая

модель, применяемая в эмпирическом анализе, создается на основе научных

моделей. Вопрос касается первичности источников для формирования

фреймовой модели: проверялась ли она предварительно на текстах,

полученных в эксперименте и насколько она релевантна собственно

текстовым моделям?

Третий наш вопрос связан с корпусом текстов, послуживших

эмпирическим материалом построения лингвистической модели. В его

описании указывается, что нарративы были созданы студентами-

практикантами четвертого курса бакалавриата направления подготовки

«Педагогическое образование», при этом 39 текстов были написаны

студентами женского пола и 1 - студентом мужского пола. Наблюдается ли

различия в лингвистическом маркировании мужского и женского нарратива?

Несмотря на заданные вопросы, считаем, что исследование Е.А.

Трушниковой проведено на высоком уровне, и полученные диссертантом

результаты представляют значительную научную ценность. Они прошли

необходимую апробацию: на 5 конференциях международного и

всероссийского уровня, в 5 публикациях, среди которых 3 – в изданиях,

входящих в перечень ВАК РФ. Автореферат диссертации полностью отражает

ее содержание.

Таким образом, диссертационная работа Трушниковой Елены

Андреевны на тему «Лингвистическое моделирование педагогического

нарратива» соответствует критериям, установленным Положением о

присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства РФ от

24.09.2013 № 842), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой

степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8.

Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная

лингвистика.
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